

CENTRO STUDI DELLE CAMERE DI COMMERCIO GUGLIELMO TAGLIACARNE S.R.L.

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	Via Nerva, 1 - Roma
Codice Fiscale	07552810587
Numero Rea	07552810587 RM-1012029
P.I.	01804831004
Capitale Sociale Euro	436.824 i.v.
Forma giuridica	Società a responsabilità limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	855920
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	537.758	576.231
7) altre	85.265	65.638
Totale immobilizzazioni immateriali	623.023	641.869
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	704.347	745.289
2) impianti e macchinario	0	17.046
3) attrezzature industriali e commerciali	30	211
4) altri beni	2.903	4.848
Totale immobilizzazioni materiali	707.280	767.394
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	0
Totale immobilizzazioni (B)	1.330.303	1.409.263
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
3) lavori in corso su ordinazione	507.636	388.955
Totale rimanenze	507.636	388.955
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	446.747	659.574
Totale crediti verso clienti	446.747	659.574
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	59.113	72.162
Totale crediti tributari	59.113	72.162
5-ter) imposte anticipate	17.227	18.458
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.610	28.853
Totale crediti verso altri	1.610	28.853
Totale crediti	524.697	779.047
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
6) altri titoli	200.000	200.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	200.000	200.000
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	771	0
3) danaro e valori in cassa	2.549	2.295
Totale disponibilità liquide	3.320	2.295
Totale attivo circolante (C)	1.235.653	1.370.297
D) Ratei e risconti	2.766	4.893
Totale attivo	2.568.722	2.784.453
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale		
	436.824	36.824
V - Riserve statutarie		
	18.563	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		

Riserva straordinaria	15.173	-
Totale altre riserve	15.173	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.170	23.827
Totale patrimonio netto	476.730	60.651
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	728.812	714.935
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	559.610	800.074
Totale debiti verso banche	559.610	800.074
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	70.209	348.699
Totale acconti	70.209	348.699
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	490.407	593.837
Totale debiti verso fornitori	490.407	593.837
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	39.460	27.454
Totale debiti tributari	39.460	27.454
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	48.326	50.388
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	48.326	50.388
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	154.144	187.176
Totale altri debiti	154.144	187.176
Totale debiti	1.362.156	2.007.628
E) Ratei e risconti	1.024	1.239
Totale passivo	2.568.722	2.784.453

Conto economico

	31-12-2019	31-12-2018
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.403.109	1.393.124
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	118.682	136.911
5) altri ricavi e proventi		
altri	554.840	656.536
Totale altri ricavi e proventi	554.840	656.536
Totale valore della produzione	2.076.631	2.186.571
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.613	981
7) per servizi	648.819	684.214
8) per godimento di beni di terzi	67.729	69.372
9) per il personale		
a) salari e stipendi	793.174	818.361
b) oneri sociali	243.417	252.284
c) trattamento di fine rapporto	68.010	71.163
Totale costi per il personale	1.104.601	1.141.808
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	103.501	88.649
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	43.459	51.727
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	7.539	2.735
Totale ammortamenti e svalutazioni	154.499	143.111
14) oneri diversi di gestione	55.505	38.674
Totale costi della produzione	2.032.766	2.078.160
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	43.865	108.411
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	-	6.253
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	3	86
Totale proventi diversi dai precedenti	3	86
Totale altri proventi finanziari	3	6.339
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	21.721	69.875
Totale interessi e altri oneri finanziari	21.721	69.875
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(21.718)	(63.536)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	22.147	44.875
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	14.746	23.946
imposte relative a esercizi precedenti	-	(4.129)
imposte differite e anticipate	1.231	1.231
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	15.977	21.048
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.170	23.827

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2019	31-12-2018
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	6.170	23.827
Imposte sul reddito	15.977	21.048
Interessi passivi/(attivi)	21.718	63.537
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(705)	(200)
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	43.160	108.212
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	75.549	73.898
Ammortamenti delle immobilizzazioni	146.960	140.376
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	(116)	0
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	222.393	214.274
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	265.553	322.486
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(118.681)	(136.912)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	205.288	1.078.988
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(156.934)	(113.784)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	2.127	945
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(215)	(3.741)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(276.032)	88.537
Totale variazioni del capitale circolante netto	(344.447)	914.033
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(78.894)	1.236.519
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(21.718)	(63.537)
(Imposte sul reddito pagate)	0	(143.316)
(Utilizzo dei fondi)	(54.133)	(21.294)
Totale altre rettifiche	(75.851)	(228.147)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(154.745)	1.008.372
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(948)	(295)
Disinvestimenti	17.928	200
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(31.183)	-
Disinvestimenti	528	-
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	0	319.093
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(13.675)	318.998
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(240.464)	(1.327.051)
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	409.909	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	169.445	(1.327.051)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	1.025	319

Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	2.295	358
Danaro e valori in cassa	-	1.618
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	2.295	1.976
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	771	0
Danaro e valori in cassa	2.549	2.295
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	3.320	2.295

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Struttura e contenuto del bilancio

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2019 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico, dal rendiconto finanziario e dalla presente nota integrativa ed è stato redatto in conformità agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e dei vigenti Principi Contabili Nazionali (OIC).

Ai sensi dell'art. 2423-ter del Codice Civile, nel bilancio sono riportate le informazioni relative alla consistenza delle voci nel precedente esercizio.

La nota integrativa, in base a quanto disposto dall'art. 2427 del Codice Civile, contiene le informazioni necessarie a fornire una completa illustrazione ed analisi delle poste costituenti lo stato patrimoniale ed il conto economico, al fine di consentire, ai sensi dell'art.2423 del Codice Civile, la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio. Inoltre, sono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a tale scopo anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Principi di redazione

Il bilancio è stato redatto in forma ordinaria ed è completato dalla Relazione sulla gestione ex art.2428 del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 6 del Codice Civile, il presente bilancio è stato redatto in unità di euro, senza cifre decimali, imputando l'arrotondamento al conto economico.

In particolare e conformemente al disposto dall'articolo 2423 bis del Codice Civile, nella redazione del bilancio si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza e in previsione di una normale continuità aziendale, nonché tenendo conto della funzione economica delle singole voci dell'attivo e del passivo;
- la rilevazione e la presentazione delle voci effettuate tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- determinare i proventi e i costi nel rispetto della competenza temporale e indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) del Codice Civile si evidenzia che non esistono né azioni proprie né quote di società controllanti possedute dalla società anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona e che né azioni proprie, né quote di società controllanti, sono state acquistate o alienate dalla società, nel corso del periodo, anche per il tramite di società fiduciarie o per interposta persona.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e del risultato economico dell'esercizio.

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, non si discostano da quelli applicati nell'esercizio precedente.

- Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono esposte in bilancio al netto della parte ammortizzata nel presente esercizio ed in quelli precedenti.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa vengono imputati al cespite.

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene e sulla base di aliquote economico-tecniche.

La valutazione indicata in bilancio e le procedure di ammortamento adottate sono le seguenti:

- Costi di Sviluppo e Pubblicità 33%
- Software 20%
- Concessioni e licenze 20% e 33% in relazione alla residua possibilità di utilizzo
- Marchi 5%
- Migliorie su beni di terzi 20%

- Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state registrate al costo di acquisto, rettificato dal corrispondente fondo di ammortamento.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione. Vengono applicate le seguenti aliquote ritenute rappresentative dell'effettivo deperimento ed uso:

- Fabbricati: 3%
- Impianti e macchinari: 7,50%
- Attrezzature industriali e commerciali: 15%
- Altri beni: mobili e arredi (15%), macchine d'ufficio elettriche (12%), macchine ufficio elettroniche (20%), autoveicoli (20%), sistemi di comunicazione interna (20%), telefono cellulare (20%), piccole attrezzature (100%).

- Rimanenze

Rappresentano i lavori in corso alla data di chiusura del presente esercizio e sono valutati in base ai corrispettivi maturati con ragionevole certezza a seguito delle attività effettivamente eseguite.

- Crediti e debiti

I crediti sono iscritti in bilancio al loro presumibile valore di realizzo, che corrisponde al valore nominale, eventualmente ridotto delle perdite risultanti da elementi certi e precisi; i debiti sono iscritti al valore nominale. Conformemente agli OIC 15 e 19, la Società si è avvalsa della facoltà di non applicare il criterio di valutazione del costo ammortizzato, in quanto i suoi effetti sono irrilevanti poiché trattasi di crediti e debiti a breve termine con scadenza inferiore a 12 mesi.

- Attività finanziarie non costituenti immobilizzazioni

I titoli in portafoglio, non costituenti immobilizzazioni, sono stati valutati, ai sensi dell'art. 2426 n. 9, al costo di acquisto equivalente del loro valore nominale.

- Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

- Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il principio della competenza temporale delle operazioni e comprendono unicamente quote di costi comuni a due o più esercizi.

- Fondo Trattamento di fine rapporto (TFR)

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e derivante da contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto degli acconti erogati e dei versamenti effettuati a fondi integrativi di previdenza, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro.

- Costi e ricavi

Sono iscritti in base al principio della prudenza e della competenza economica. In particolare, i ricavi sono attribuiti al conto economico nella misura in cui le connesse prestazioni sono state eseguite nel periodo.

- Imposte sul reddito dell'esercizio

Le imposte correnti sono determinate in applicazione della normativa tributaria, in base ad una stima della base imponibile a fini dell'IRES e dell'IRAP, e saranno definitivamente accertate nella dichiarazione dei redditi.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio			
Costo	769.137	227.190	996.327
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(192.906)	(161.552)	(354.458)
Valore di bilancio	576.231	65.638	641.869
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	54.698	54.698
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	528	-	528
Ammortamento dell'esercizio	38.430	65.071	103.501
Altre variazioni	485	30.000	30.485
Totale variazioni	(38.473)	19.627	(18.846)
Valore di fine esercizio			
Costo	768.609	311.888	1.080.497
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(230.851)	(226.623)	(457.474)
Valore di bilancio	537.758	85.265	623.023

Nello specifico:

- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: rappresentano i marchi registrati presso l'Ufficio Italiano Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo Economico e sono ammortizzati su base ventennale.
- Altre immobilizzazioni immateriali: riguardano le spese sostenute per l'acquisto di software utilizzati nell'erogazione dei servizi di formazione a distanza; essi sono ammortizzati su archi temporali differenti tra loro in base alla residua possibilità di utilizzo.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	1.554.738	412.484	191.377	780.712	2.939.311
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(809.449)	(395.438)	(191.166)	(775.864)	(2.171.917)
Valore di bilancio	745.289	17.046	211	4.848	767.394
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	-	568	568
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	412.484	186.823	448.205	1.047.512
Ammortamento dell'esercizio	40.942	-	181	2.336	43.459
Altre variazioni	-	395.438	186.823	448.028	1.030.289
Totale variazioni	(40.942)	(17.046)	(181)	(1.945)	(60.114)
Valore di fine esercizio					

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Costo	1.554.738	0	4.554	333.075	1.892.367
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(850.391)	0	(4.524)	(330.172)	(1.185.087)
Svalutazioni	-	0	-	-	-
Valore di bilancio	704.347	0	30	2.903	707.280

Alla data di riferimento non si è proceduto ad alcun tipo di rivalutazione delle immobilizzazioni esistenti.

Attivo circolante

Rimanenze

Rappresentano i lavori in corso su ordinazione e sono stati valorizzati secondo il “criterio della commessa completata” imputando i complessivi costi sostenuti per le singole commesse e iscrivendo tra i debiti v/clienti per anticipi ricevuti gli acconti fatturati.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	388.955	118.681	507.636
Totale rimanenze	388.955	118.681	507.636

Il saldo, pari a € 507.636 rappresenta, quindi, il valore dei lavori in corso al 31 dicembre 2019 non ancora conclusi al termine dell'esercizio che, in applicazione dell'OIC 23, risulta comunque minore del valore complessivo di realizzazione del progetto.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti dell'attivo circolante, tutti di durata inferiore ai 5 anni, sono così composti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	659.574	(212.827)	446.747	446.747
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	72.162	(13.049)	59.113	59.113
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	18.458	(1.231)	17.227	
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	28.853	(27.243)	1.610	1.610
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	779.047	(254.350)	524.697	507.470

I crediti esposti tra le attività circolanti ammontano a € 524.697 (€ 779.047 nel precedente esercizio); sulla consistenza, su rotazione e sul grado di esigibilità dei crediti è stata effettuata una puntuale verifica. La variazione in diminuzione ammonta € 254.350 ed è dovuta principalmente all'incasso dei crediti pregressi nei confronti dei clienti.

Nel dettaglio essi sono così composti:

	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Credito verso clienti			
Crediti per fatture emesse	206.850	257.014	-50.164
Crediti per fatture da emettere	286.393	472.112	-185.719
Fondo svalutazione crediti	-46.495	-69.552	23.056
Totale	446.747	659.574	-212.827

I crediti per fatture emesse (€ 206.850) alla data del 28 febbraio 2020 sono stati incassati per € 104.109, mentre i crediti per fatture da emettere (€ 286.393) sono riferiti ad attività svolte nel 2019.

In diminuzione dei crediti verso clienti è iscritto in bilancio il Fondo svalutazione crediti che è stato stimato mediante una

valutazione specifica di alcune posizioni creditorie ed una analisi generica del portafoglio complessivo. Si evidenzia che quello stanziato alla fine dell'esercizio precedente, pari a € 69.552 è stato decrementato per € 30.595 per l'eliminazione di crediti non più esigibili e prescritti. Il F.do svalutazione crediti è stato incrementato per € 7.539 al fine di renderlo capiente garantire l'esigibilità dei crediti; alla chiusura dell'esercizio, ammonta quindi ad € 46.495.

Per quanto riguarda i crediti commerciali, vista la particolare natura dei rapporti con i clienti, non si è ritenuto opportuno contabilizzare gli interessi attivi per i ritardati pagamenti sulle fatture scadute al 31 dicembre 2019.

Crediti Tributari e previdenziali	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Crediti vs Erario per ritenute subite	0	1.778	-1.778
Crediti vs altri soggetti (INPS)	1.419	0	1.419
Crediti Irpef Mod. 730	1.848	0	1.848
Add.Reg./Com.Mod. 730	126	0	126
Credito fiscale DL 66/14	1.530	1.375	155
Credito d'imposta per anticipo TFR	0	342	-342
Erario c/imp. sost.rival. TRF	268	0	268
Erario c/Irap	12.762	27.508	-14.746
Erario c/Ires	41.159	41.159	0
Totale	59.112	72.162	-13.049

Crediti per Imposte anticipate	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Credito Ires per Imposte anticipate	14.346	15.371	-1.025
Credito Irap per Imposte anticipate	2.881	3.087	-206
Totale	17.227	18.458	-1.231

Crediti diversi	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Crediti vs Inail	-23	767	-789
Fornitori c/anticipi	776	D11	1.115
Altri crediti	0	559	-559
Crediti vs/ISDACI per cont lavoro ceduti	0	25.335	-25.335
Totale	754	27.776	-27.022

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Figurano in bilancio nell'attivo patrimoniale per € 200.000 e sono relative al deposito richiesto della BCC a garanzia del fido.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri titoli non immobilizzati	200.000	0	200.000
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	200.000	0	200.000

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide rappresentano la consistenza di denaro e di valori bollati in cassa e la disponibilità della carta di credito prepagata al 31 dicembre 2019.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	0	771	771
Denaro e altri valori in cassa	2.295	254	2.549
Totale disponibilità liquide	2.295	1.025	3.320

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi rappresentano costi sostenuti nel 2019 ma di competenza dell'esercizio successivo. Tali risconti si riferiscono a costi per premi assicurativi (€ 274), fidejussioni (€ 28), servizi telematici e costi relativi ad aggiornamenti software e banche dati (€ 2.464)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	4.893	(2.127)	2.766
Totale ratei e risconti attivi	4.893	(2.127)	2.766

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

In merito alla movimentazione del patrimonio netto si evidenzia che in data 11 marzo 2019, giusto atto notaio Carlo Saggio, la Fondazione istituto Guglielmo Tagliacarne si è trasformata nella società a responsabilità Centro Studi della Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne. Il capitale sociale è stato determinato pari all'originario fondo di dotazione e la differenza tra il patrimonio netto stimato con apposita perizia e il capitale sociale è stato appostato in un apposita riserva di trasformazione.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

A seguito della trasformazione sopra richiamata, il risultato dell'esercizio precedente, parzialmente considerato nella perizia di trasformazione effettuata nel corso del 2018, è stato destinato in parte alla riserva ordinaria ed in parte alla riserva di trasformazione. Le ulteriori rettifiche peritali sono state destinate interamente alla riserva di trasformazione. Nel corso dell'esercizio, con assemblea straordinaria dei soci del 24 luglio 2019, è stato deliberato un aumento in via scindibile a pagamento del capitale sociale per € 800.000 con termine ultimo di sottoscrizione al 28 febbraio 2020. Alla data di chiusura del presente esercizio risulta sottoscritto e versato € 400.000.

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2019 risulta, quindi, così composto:

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Altre variazioni Incrementi		
Capitale	36.824	-	400.000		436.824
Riserve statutarie	0	8.654	9.909		18.563
Altre riserve					
Riserva straordinaria	-	15.173	-		15.173
Totale altre riserve	-	15.173	-		15.173
Utile (perdita) dell'esercizio	23.827	(23.827)	-	6.170	6.170
Totale patrimonio netto	60.651	0	409.909	6.170	476.730

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In merito all'indicazione della possibilità di utilizzazione e distribuibilità delle voci di patrimonio netto prescritta dall'art. 2427, n.7 bis, del Codice Civile, si precisa che l'art. 24 dello Statuto Sociale prevede che gli utili risultanti dal bilancio annuale sono destinati a riserva legale, nei limiti di legge, e per la rimanente parte a riserva ordinaria, ovvero reinvestiti nell'attività secondo le determinazioni dell'Assemblea.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	436.824	Apporto dei soci		0
Riserve statutarie	18.563	Trasformazione	AB	18.563
Altre riserve				
Riserva straordinaria	15.173	Riserve di utili	AB	15.173
Totale altre riserve	15.173			15.173
Totale	470.560			33.736
Quota non distribuibile				33.736
Residua quota distribuibile				0

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarie E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

La consistenza del fondo al 31 dicembre 2019 rappresenta il valore dell'indennità di fine rapporto maturato dal personale dipendente al termine dell'esercizio ed è calcolata secondo le disposizioni della normativa vigente in materia. Le utilizzazioni e gli accantonamenti operati nel corso dell'esercizio trovano sintesi nel prospetto sotto riportato:

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	714.935
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	68.130
Utilizzo nell'esercizio	44.094
Altre variazioni	(10.159)
Totale variazioni	13.877
Valore di fine esercizio	728.812

Il versamento ai Fondi Pensione operato nell'esercizio si riferisce a n. 4 dipendenti che hanno optato per la destinazione del TFR a altri fondi.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti, tutti di durata inferiore ai 5 anni, sono così composti:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	800.074	(240.464)	559.610	559.610
Acconti	348.699	(278.490)	70.209	70.209
Debiti verso fornitori	593.837	(103.430)	490.407	490.407
Debiti tributari	27.454	12.006	39.460	39.460
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	50.388	(2.062)	48.326	48.326
Altri debiti	187.176	(33.032)	154.144	154.144
Totale debiti	2.007.628	(645.472)	1.362.156	1.362.156

In merito ai debiti verso banche, essi esprimono il saldo contabile del C/C bancario al 31 dicembre 2019.

I Clienti c/anticipi indicano gli acconti fatturati ai clienti su progetti in corso di esecuzione alla data di chiusura del presente bilancio; la parte di ricavo maturato per tali commesse è stata inserita nei lavori in corso su ordinazione dell'attivo di bilancio.

I debiti verso fornitori sono composti da debiti per fatture ricevute per € 195.163 e da debiti per fatture e note di credito da ricevere per € 295.244.

I debiti tributari, versati alle loro naturali scadenze, sono così dettagliati:

Debiti tributari	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Debiti per IVA da versare	14.278	704	13.574
Debiti per IVA in sospensione	0	0	-0
Debiti per ritenute lavoro dip. e coll.	23.134	23.349	-215
Debiti per ritenute lavoro autonomo	2.048	3.401	-1.353
Totale	39.460	27.454	12.006

I debiti previdenziali, anch'essi versati alle loro naturali scadenze previste dalla normativa vigente, sono i seguenti:

Debiti v/Istituti previdenziali	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
---------------------------------	-------------------	-------------------	------------

Contributi previdenziali lavoro dipendenti	43.475	43.591	-116
Contributi previdenziali co.co.co/co.co.pro.	2.028	3.873	-1.845
Inail a debito	23	0	23
Fondo Previdenziale FONTE	1.777	1.740	38
Fondo EST	529	460	69
Fondi pensione integrativi	494	480	14
Totale	48.326	50.144	-1.818

Gli altri debiti sono così dettagliati:

Altri debiti	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Debiti vs Amministratori per emolumenti	4.200	4.200	0
Debiti vs Sindaci per emolumenti	48.174	64.857	-16.683
Debiti vs dipendenti	36	345	-309
Oneri differiti (ferie e permessi)	82.807	81.130	1.677
Altri debiti	18.927	12.025	6.902
Totale	154.145	162.557	-8.412

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Alla data di chiusura del bilancio l'unico debito assistito da garanzie reali sui beni della società è la linea di credito di conto corrente bancario che è garantita da ipoteca di primo grado sull'immobile di proprietà della società di Via Marino Laziale – Roma e dal deposito su un C/C vincolato per euro 200.000,00 .

Tale linea di credito è garantita da ipoteca sull'immobile di nostra proprietà di Via Marino Laziale – Roma e dal deposito su un C/C vincolato per euro 200.000,00.

	Debiti assistiti da garanzie reali				Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pegni	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	559.610	-	-	559.610	-	559.610
Acconti	-	-	-	-	70.209	70.209
Debiti verso fornitori	-	-	-	-	490.407	490.407
Debiti tributari	-	-	-	-	39.460	39.460
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	-	-	48.326	48.326
Altri debiti	-	-	-	-	154.144	154.144
Totale debiti	559.610	0	0	559.610	802.546	1.362.156

Ratei e risconti passivi

In bilancio figurano esclusivamente risconti passivi corrispondenti alla quota di competenza degli esercizi successivi dei canoni attivi di abbonamento alla nostra banca dati Geo Web Starter.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	1.239	(215)	1.024
Totale ratei e risconti passivi	1.239	(215)	1.024

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico è strutturato secondo le disposizioni dell'art. 2425 del Codice Civile e non sono state effettuate compensazioni tra i diversi ricavi e costi in esso affluiti.

Valore della produzione

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427 punto 10) Codice Civile viene esposta nel seguente prospetto la tipologia di ricavi suddivisa per categorie di prodotto e di servizi.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricerche economiche e statistiche	60.000
Banche dati	3.915
Ricerche Unioncamere	318.800
Formazione camerale	416.358
Progetti speciali e iniziative sul territorio	604.036
Totale	1.403.109

Costi della produzione

I costi della produzione sono così dettagliati:

Acquisto Beni	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Materie di consumo	0	276	-276
Materiale di cancelleria	1.613	706	907
Totale	1.613	981	631

Costi per servizi	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Servizi di terzi di produzione	383.255	445.596	-62.341
Collaborazioni a progetto	94.517	86.587	7.930
Viaggi e trasferte	51.064	50.783	281
Consulenze e prestazioni professionali	74.974	58.603	16.371
Compensi organi sociali	15.058	16.196	-1.138
Costi di funzionamento	29.952	26.448	3.503
Totale	648.820	684.214	-35.394

Godimento di beni di terzi	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Utilizzo spazi Via Nerva	66.540	68.000	-1.460
Imposta di registro	420	420	0
Canone di locazione	769	952	-182

Totale	67.729	69.372	-1.642
--------	--------	--------	--------

Costi per il personale dipendente	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Stipendi	793.174	818.361	-25.187
Oneri sociali	243.417	252.284	-8.867
Trattamento di fine rapporto	68.010	71.163	-3.152
Totale	1.104.601	1.141.808	-37.206

Ammortamenti e accantonamenti	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Amm.to immobilizzazioni immateriali	103.501	88.649	14.852
Amm.to immobilizzazioni materiali	43.459	51.727	-8.268
Acc.to fondo svalutazione crediti	7.539	2.735	4.803
Totale	154.498	143.111	11.387

Oneri diversi gestione	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
Valori bollati	80	202	-122
Concessione governativa e vidimazione libri	550	563	-13
Altre imposte e tasse	9.762	9.774	-12
Sanzioni pecunarie e amministrative	12	1.930	-1.917
Iva Pro Rata	43.150	24.576	18.574
Quote associative	0	380	-380
Altri costi indeducibili	236	412	-176
Spese varie	1.715	838	877
Totale	55.505	38.674	16.831

Proventi e oneri finanziari

La gestione finanziaria gode di una significativa riduzione rispetto all'esercizio precedente per effetto dell'incasso dei crediti pregressi e della rinegoziazione delle condizioni contrattuali del fido bancario.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	21.721
Totale	21.721

Ai sensi dell'art. 2427, numero 8, si evidenzia che nel presente esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n.13, del Codice Civile si da atto che nel presente bilancio di esercizio non sono inseriti elementi di ricavo o di costo, non ripetitivi nel tempo, che per l'eccezionalità della loro entità abbiano avuto incidenza sul risultato economico.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Nel dettaglio sono evidenziate le imposte correnti, quelle relative all'esercizio precedente e quelle anticipate ai fini IRAP ed IRES.

Imposte sul Reddito d'Esercizio	Saldo al 31/12/19	Saldo al 31/12/18	Variazione
IRAP corrente	14.746	23.946	-9.200
IRES anticipata	1.025	1.025	0
IRAP anticipata	206	206	0
Imposte relative a esercizi precedenti	-	- 4.129	4.129
Totale	15.976	21.047	-5.071

Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti

	IRES	IRAP
A) Differenze temporanee		
Totale differenze temporanee deducibili	64.051	64.051
Differenze temporanee nette	(64.051)	(64.051)
B) Effetti fiscali		
Fondo imposte differite (anticipate) a inizio esercizio	(15.371)	(3.087)
Imposte differite (anticipate) dell'esercizio	1.025	206
Fondo imposte differite (anticipate) a fine esercizio	(14.346)	(2.881)

Dettaglio delle differenze temporanee deducibili

Descrizione	Importo al termine dell'esercizio precedente	Variazione verificatasi nell'esercizio	Importo al termine dell'esercizio	Aliquota IRES	Effetto fiscale IRES	Aliquota IRAP	Effetto fiscale IRAP
Ammortamento logo IGT	57.369	(3.825)	53.544	24,00%	12.851	4,82%	2.581
Ammortamento logo Geowebstarter	6.677	(446)	6.231	24,00%	1.495	4,82%	300

Nota integrativa, altre informazioni

ALTRE INFORMAZIONI RICHIESTE DALL'ART.2427 DEL CODICE CIVILE

- Alla data di chiusura del presente bilancio la Società non deteneva, né in proprio né per interposta persona, azioni proprie o partecipazioni in società controllate o collegate e non sono state poste in essere operazioni aventi per oggetto la compravendita delle stesse.
- La società non ha alcun credito o debito di durata residua superiore ai cinque anni, né crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.
- La Società non ha imputato alcun onere finanziario nell'attivo di bilancio.
- La Società non ha conseguito nessun provento né da partecipazione né da dividendi.
- La società non ha emesso alcun strumento finanziario né sono stati effettuati finanziamenti da parte dei soci.
- La società non ha costituito, con o senza clausola di postergazione rispetto agli altri creditori, uno o più patrimoni destinati in via esclusiva ad uno specifico affare.
- La società non ha in essere operazioni di locazione finanziaria che comportino il trasferimento al locatario dei rischi e dei benefici inerenti i beni oggetto del contratto.

Dati sull'occupazione

Il numero dei dipendenti nell'esercizio, suddiviso per categoria, è il seguente:

	Numero medio
Quadri	1
Impiegati	23
Totale Dipendenti	24

Per quanto riguarda gli adempimenti in materia di sicurezza sul lavoro (ex D.Lgs.81/2008) l'Azienda adempie a tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro, secondo quanto disposto dalla legislazione in materia.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi dell'art.2427, comma 1, n.16 del Codice Civile si elenca, si informa che l'amministratore unico a rinunciato allemolumento proposto dall'assemblea dei soci in virtù di vincoli normativi che gli impediscono il percepimento di compenso.

Si evidenzia, inoltre, che in fase costitutiva il controllo contabile è stato attribuito al Sindaco unico.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha assunto impegni da cui derivano effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle parti che non risultino dallo stato patrimoniale.

La società, altresì, non ha prestato garanzie sia per obbligazioni proprie che per quelle altrui.

Non risultano, infine, passività potenziali non iscritte in bilancio.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

La società non ha posto in essere operazioni con parti correlate che abbiano portato ad un'alterazione delle normali condizioni economiche e ad una distorsione del risultato economico.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio non sono avvenuti fatti di rilievo che abbiano effetto sulla situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

La società non riceve dalle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dai soggetti di cui all'articolo 2-bis del decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013, sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria.

La società nel corso del 2019 ha incassato € 7.719 quale contributo sul progetto "Entrefish" co-finanziato dalla Commissione UE - EASME (Agenzia Esecutiva per le Piccole e Medie Imprese) nell'ambito dell' Avviso "Blue Careers".

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n.22 septies, del Codice Civile l'organo amministrativo propone di destinare l'utile dell'esercizio per il 5% del suo ammontare alla riserva legale e per la restante parte alla riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

Il presente bilancio è stato redatto con la massima chiarezza possibile per poter rappresentare in maniera veritiera e corretta, giusto il disposto dell'articolo 2423 del Codice Civile, la situazione patrimoniale e finanziaria della Vostra Società, nonché il risultato economico dell'esercizio.

Si propone di approvare il Bilancio di esercizio, così come composto.

L'amministratore unico
Luciano Pasquale

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto LUCIANO PASQUALE nato a San Sebastiano Curone (AL) il 22/02/1950 consapevole delle responsabilità penali previste ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del medesimo decreto, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.